
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    700    DEL     11/09/2014 

PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE E 
RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE 
NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA -  INDIVIDUAZIONE 
CAPITOLI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 687 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 700 del 11/09/2014 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PRESO ATTO della Delibera n. 142 del 03/09/2014, avente ad oggetto “Variazioni 
d'urgenza al bilancio di previsione 2014/2016 e variazioni agli stanziamenti di cassa: 
approvazione”;

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2013 
redatto  dall'Ufficio  Tecnico  comunale   è  strato  approvato  il  progetto  denominato 
“PRODE – PROtezione utenti Deboli”, nell'ambito del Piano Nazionale della Sicurezza 
stradale e per il cofinanziamento del quale è stata presentata istanza di partecipazione al 
bando approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013;

PRESO  ATTO  del  buon  esito  della  partecipazione  al  suddetto  bando,  con 
assegnazione di un cofinanziamento di Euro 300'000,00 su un totale di Euro 600'000,00, 
avvenuto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 02/12/2013;

PRESO  ATTO  della  scadenza  del  09/06/2014  prevista  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per la presentazione del progetto definitivo dell'intervento, che nello specifico 
si compone di una parte inerente l'intervento infrastrutturale, in corso di redazione e 
completamento  da  parte  dell'ufficio  tecnico  comunale,  e  di  una  parte  inerente  la 
redazione di un dossier tecnico dei fattori di rischio ed attività accessorie;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 04/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si approvava  il progetto definitivo  redatto 
dall'Ufficio  Tecnico  Comunale,  relativo  a:  “Progetto  PRO.DE.  -  rete  ciclabile  e 
riorganizzazione della  viabilità  e  della  circolazione nella  zona  Mare del  Comune di 
Cattolica – Valutazione di impatto della sicurezza stradale” dell'importo complessivo di 
€ 580.000,00 (CUP G67H14000460006) così ripartito:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA E A CORPO IN APPALTO €.   431.880,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.                  8.120,00  

Totale lavori in appalto €   440.000,00

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10 %  su € 440.000,00 €.      44.000,00

Quota incentivi di progettazione (2%) €        8.800,00

-------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €              52.800,00

Pratica n. 687 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 700 del 11/09/2014 Pag. 2 di 4



T O T A L E    P R O G E T T O €.              492.800,00  
 (Lavori Stradali)

C)- SPESE ACCESSORIE

1)- dossier dei fattori di rischio €             48.000,00
2)- divulgazione e sensibilizzazione €    14.000,00
3)- Formazione tecnica €      6.000,00
- IVA 22% sulle voci C1, C2, C3 €    14.960,00
- Ulteriori somme a disposizione (IVA inc.- collaudi, indag, ecc.) €      4.240,00

-------------------------
TOTALE PROGETTO €                580.00,00  

D)- PERSONALE LAVORI PUBBLICI E P.M. €             20.000,00
       (Costo in conto personale attività ordinaria)

------------------------
TOTALE COMPLESSIVO €               600.000,00  

RITENUTO di individuare la copertura finanziaria per la realizzazione di detto 
progetto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. 163/2006;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

TANTO premesso,

D E T E R M I N A

1)- LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)- DI INVIDUARE la copertura finanziaria per la realizzazione del  “Progetto 
PRO.DE. - rete ciclabile e riorganizzazione della viabilità e della circolazione nella zona 
Mare del Comune di Cattolica”  dell'importo complessivo pari  ad  € 600.000,00,  sui 
seguenti capitoli di spesa:

– €  300.000,00  sul   Capitolo 9937005 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. CTR. RER - E. 
CAP. 915001)”    del bilancio di previsione 2014/2016, annualità 2014 -  codice 
Siope 2102;

– €  40.000,00  sul   Capitolo 9937007 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 

Pratica n. 687 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 700 del 11/09/2014 Pag. 3 di 4



STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  ENTRATE 
CORRENTI - SANZIONI CDS)”  del bilancio di previsione 2014/2016, per € 
annualità 2014 -  codice Siope 2102;

– €  240.000,00  sul   Capitolo 9937000 “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  PROVENTI 
AUTORIZZAZIONI  EDILIZIE)”  del  bilancio  di  previsione  2014/2016, 
annualità 2014 -  codice Siope 2102;

– €  20.000,00  (PERSONALE LAVORI  PUBBLICI  E  P.M.  -   Costo  in  conto 
personale attività ordinaria);

3)- DI INDIVIDUARE nella persona del dr. Mario Sala, funzionario tecnico del 
settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  quanto  riguarda  la  realizzazione 
dell'opera pubblica ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e di individuare il Comandante Dott. 
Ruggero  Ruggiero  quale  Responsabile  del  Procedimento  relativo  al  progetto 
complessivo e per  gli atti di adempimento della presente deliberazione;

4)  –  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia 
Romagna per la definizione del cofinanziamento di competenza;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/09/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 687 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 700 del 11/09/2014 Pag. 4 di 4


	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO	IN APPALTO		€.	  431.880,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


